turbine corripuit scopuloque infixit acuto.  
Ast ego, quae diuom incedo regina, louisque  
et soror et coniunx, una cum gente tot annos  
bella gero! Et quisquam numen Iunonis adoret  
praeterea, aut supplex aris imponet honorem?'

Talia flammato secum dea corde uolutans  
nimborum in patriam, loca feta furentibus austris,  
Aeoliam uenit. Hic uasto rex Aeolus antro  
luctantes uentos tempestatesque sonoras  
imperio premit ac uinclis et carcere frenat.

Illi indignantes magno cum murmure montis  
circum claustra fremunt; celsa sedet Aeolus arce  
sceptra tenens, mollitque animos et temperat iras.  
Ni faciat, maria ac terras caelumque profundum  
quippe ferant rapidi secum uerrantque per auras.

Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris,  
hoc metuens, molemque et montis insuper altos  
imposuit, regemque dedit, qui foedere certo  
et premere et laxas sciret dare iussus habenas.  
Ad quem tum Iuno supplex his uocibus usa est:

« O Eole, puisqu'à toi le père des dieux et le roi des hommes  
A donné à la fois de calmer et soulever les flots par les  
vents,  
Une race qui m'est hostile navigue sur la mer Tyrrhénienne,  
Important en Italie Ilion<sup>17</sup> et ses Pénates<sup>18</sup> vaincus :  
Insuffle la force dans les vents, submerge et coule ses  
navires,

Ou éparpille et disloque leurs corps dans la mer.  
Je possède deux fois sept nymphes au corps superbe,  
Dont la plus belle de forme est Déiopée,  
Je l'unirai à toi par un mariage immuable et la dirai tienne,  
Afin que, pour tes grands services, avec toi pendant des  
années

Elle vive, et te donne une belle descendance. »  
Eole lui répond : « Ce que tu désires, ô reine, c'est ton

Affaire de le rechercher ; c'est pour moi un devoir d'exécuter tes ordres.

Toi, ce pauvre royaume qui est le mien, le sceptre et de Jupiter

Les faveurs, tu me les octroies, ainsi que de partager les festins divins,

Et me donnes le pouvoir sur les nuages et les tempêtes. »

Ayant dit cela, avec son sceptre retourné, de la montagne creuse

Il pique les flancs : et les vents, comme rangés en ordre de bataille,

Par le passage qui leur est donné se ruent et tournoient par les terres.

Ils tombèrent sur la mer, et toutes choses, des plus grandes profondeurs,

Ensemble l'Eurus<sup>19</sup>, le Notus<sup>20</sup> soulèvent, ainsi que, gros de tempêtes,

L'Africus<sup>21</sup>, et roulent d'énormes vagues jusqu'au littoral.

Il s'ensuit et une clameur des hommes et un craquement des cordages.

Soudain les nuages ravissent à la fois le ciel et le jour